
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 盐中甜益生菌发酵果蔬工厂项目

建设单位（盖章）：盐中甜食品科技（昆明）有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

现场照片

项目进场道路 芸岭鲜生有机食品产业园内部道路

芸岭鲜生有机食品产业园冷库 芸岭鲜生有机食品产业园污水处理站

芸岭鲜生有机食品产业园门卫 项目北侧

2024/11/15 2024/11/15

2024/11/15 2024/11/15

2024/11/15 2024/11/15



— 2 —

项目东侧 项目西侧

芸岭鲜生有机食品产业园化粪池 生产车间现状
[...]
④施工期适时洒水降尘、运输车辆实行封闭运输；

⑤工作人员佩戴防毒面罩或口罩。

基础施工过程中产生的扬尘和废气，在采取以上相应的处理措施之后不会对

周边环境造成明显影响。

2、废水

项目施工期废水主要为施工废水及施工人员生活废水。

本项目施工期废水污染防治措施如下：

产生的废水均依托芸岭鲜生有机食品产业园一体化污水处理站处理后用于园区绿化

及洒水降尘，不外排。

3、噪声

施工期的噪声主要来源于施工现场场地清理、设备安装、构筑物修理等的各



— 40 —

类机械设备噪声以及施工车辆的运输产生的噪声。

本项目施工期噪声污染防治措施如下：

（1）施工场地四周设置围墙，阻隔噪声；

（2）严格控制施工时间，禁止夜间（22:00至6:00）及中午（12:00至 14:00）施工；

（3）选用低噪声设备、合理布置产噪设备，高噪声设备（如：工程钻机、切割机）

尽量布置在施工场地中部；

（4）加强对施工场地噪声管理，文明施工。

4、固体废物

（1）建筑垃圾由建设单位统一收集后，能回收利用的回收利用或外售，不能回收利

用的按照当地政府部门要求处置；

（2）包装废物统一收集后外售废品收购站；

（3）设置生活垃圾桶，生活垃圾统一收集后按照当地环卫部门要求处置。

综上所述，施工期的环境管理是控制施工期环境影响的关键，要求建设单位

按照国家有关规定，采取本环评所提出的防治措施后进行施工建设，以控制、减

少施工期对环境的影响。项目施工期在严格落实了本环评提出的上述措施后，其

施工期的固体废弃物可实现清洁处理和处置，不致造成二次污染。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（一）运营期环境影响分析

1、废气

根据生产工艺及产污节点分析，本项目大气污染物主要来源于一体化污水处

理站无组织异味、生产发酵车间无组织异味以及食堂油烟等。

（1）项目废气产生情况

①生产发酵车间无组织异味

本项目发酵菜在制作过程中，会伴有微生物发酵作业，起主要作用的是乳酸

发酵，其次是酒精发酵，醋酸发酵极为轻微。在酒精发酵过程中生成乙醇和 CO2，

醋酸发酵生成醋酸。乙醇、CO2、醋酸等气体产生量很小，其排放为无组织排放。

蔬菜发酵过程会产生一定的异味，但是发酵间及发酵桶要求密闭，因此腌制

过程中异味较小。在菜品转移包装过程中，因为失去了上层封盖，异味直接散逸



— 41 —

至空气中。菜品转移后，装有泡渍汁的发酵桶暴露于空气中会产生腐质异味。环

评要求加强发酵桶封闭，菜品清空后应及时清洗发酵桶，防止泡渍汁变质产生的

异味扩散。

②污水处理站异味

项目依托芸岭鲜生有机食品产业园盘龙区绿色有机农业强链补链项目已建成

污水处理设施处理生产废水，污水处理站工作过程会产生异味，污水处理站为密

闭式作业，其异味产生和排放量少，呈无组织形式排放。

③腐烂菜叶异味

根据建设单位提供信息，项目腐烂菜叶采用盖式垃圾桶收集后交云南港创再

生资源回收有限公司清运处置，日产日清，不在厂内储存，腐烂菜叶异味经盖式

垃圾桶收集处理后，其异味产生和排放量少，呈无组织形式排放。

④食堂油烟

项目依托芸岭鲜生有机食品产业园盘龙区绿色有机农业强链补链项目已建成

食堂，食堂内采用瓶装液化气、电为燃料，属于清洁能源使用时一般不会有较大

的燃烧废气污染物排放。食堂设基准灶头数为 2个，采用液化气加热。本项目劳

动定员 20 人，20 人均在厂内用餐，年工作 250 天；芸岭鲜生有机食品产业园盘

龙区绿色有机农业强链补链项目 60人在场内食宿，年工作 300天。

本环评采用一般食堂的食用油耗油系数，即 30g/人·d；一般油烟挥发量占耗

油量的 2~4%，本项目按 2.5%计；本项目油烟产生量=0.03×20×2.5%=0.015kg/d，

芸岭产业园油烟产量=0.03×60×2.5%=0.045kg/d，总的油烟产生量为 0.06kg/d。

项目油烟净化器风量 6000m3/h为，食堂供应三餐，排风量按 3小时计，则产

生浓度为 3.33mg/m3，项目设一套油烟净化器，食堂油烟通过油烟净化器处理后排

放，净化效率按 75%计，经油烟净化装置处理后的油烟浓度为 0.8325mg/m3，低

于污染物排放限制 2.0mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)

要求。经油烟净化装置处理后的油烟由设置于项目厨房的专用烟道排放，集气罩

未收集到的油烟呈无组织形式排放，排放量较小，属于间歇性排放。

（2）废气治理措施



— 42 —

对于生产过程中产生的少量发酵异味，主要是采取车间封闭并且配备空气净

化系统加强车间通风换气；腐烂菜叶在采取盖式垃圾桶收集控制异味，并及时处

理的情况下，对周围环境影响较小。

污水处理站产生的恶臭在采取废水收集槽加盖，控制异味，并及时处理生产

废水等措施的情况下，厂界及污水处理站臭气排放可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）恶臭污染物新扩改建二级厂界标准值，对周围环境影响较小。

（3）废气排放情况

项目废气产排情况汇总见下表。

表 4-2 项目废气产生及排放情况一览表

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生

排

放

形

式

治理设施 污染物排放 排放标准

产生

浓度/
（mg
/m3）

产生

量/
（t/
a）

主

要

治

理

措

施

处理

能力
/

（m
3/h）

收

集

效

率

（

%）

去

除

效

率

（

%）

是

否

为

可

行

技

术

排放

浓度

（mg
/m3）

排

放

量

（t/
a）

排放

速率

（kg
/h）

排放

速率

（k
g/h）

排放

浓度

（mg
/m3）

生

产

车

间

异

味
/ 少量

无

组

织

空

气

净

化

系

统

；

车

间

通

风

换

气

/ / / / / / / / 20

污

水

处

理

站

氨

、

硫

化

氢

、

臭

气

浓

度

/ 少量

无

组

织

密

闭

式

作

业

/ / / / / / / /

氨：

1.5硫
化氢：
0.06
臭气

浓度：

20（无

量纲）



— 43 —

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），项目

大气污染源监测点位、监测指标及频次如下表：

表 4-3 项目大气污染源监测点位、监测指标及频次一览表

无组织排放

监测点位 监测因子 监测频次

厂界 臭气浓度、氨、硫化氢 1次/半年

2、废水

（1）项目废水排放情况

本项目废水主要为生产废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、更衣室废水、

化验室废水及生活污水等，项目排放情况见下表。

表 4-4项目废水排放量

废水类别
排水量

m3/d m3/a
生产废水 6.048 1512

设备清洗废水 4.5 1125

地面冲洗废水 1.6 400

更衣室废水 0.4 100

生活污水 1.024 256

化验室废水 0.0045 1.125

合计 13.5765 3394.125

综上，废水产生量为 13.58m3/d、3394.125m3/a，此类污水直接进入芸岭鲜生

有机食品产业园园区污水站处理。

（2）污水处理站处理工艺

本项目废水依托芸岭鲜生有机食品产业园“盘龙区绿色有机农业强链补链项

目（庄房）”已建一体化污水处理站处置，污水处理站采用“预脱硝+厌氧+缺氧

+MBBR+斜管沉淀+过滤”工艺，处理规模为 150m³/d。



— 44 —

图 4-1 污水处理工艺图

工艺流程简述：

废水在调节池均匀水质水量后经泵提升至一体化处理设备，依次流经预脱硝

池、厌氧池、缺氧池（A池）去除部分有机物，然后流入好氧池（O池），好氧池

（O 池）内填装高效好氧填料，实现有机物降解、氨氮硝化。硝化液回流至缺氧

池，通过反硝化作用实现总氮去除，同时污泥回流至预脱硝池，去除回流污泥中

的硝酸盐，为厌氧池创造更好的厌氧条件，有利于聚磷菌厌氧释磷，加强好氧池

吸磷效果，强化系统的除磷效果。污水经生物处理后进入斜管沉淀池完成固液分

离，上清液重力排入中间水池，然后暂存于清水池由潜水泵提升消毒回用。剩余

污泥排入贮泥池，按实际需要定期清理（2～3个月清理一次）。

调节池功能：均匀水质水量，保证后续生化系统进水稳定。

预脱硝池功能：为后面缺氧段进行反硝化提供有利条件。



— 45 —

厌氧池主要功能：为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生

物细胞吸收而使污水中的 BOD5浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除

一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。

缺氧池：配合好氧池脱氮除磷，将大分子有机颗粒分解成小分子有机颗粒，

可以提高废水的可生化性，主要功能是去除水中的总氮。

MBBR：移动床生物膜反应器（MovingBedBiofilmReactor），该方法通过向

反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生物种类，从而提

高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈完全

混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，

使空气气泡更加细小，增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不同的

生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，外部为好氧菌，这样每个载体都为一

个微型反应器，使硝化反应和反硝化反应同时存在，从而提高了处理效果。。

（3）污水处理不外排可行性分析

1 水量可行性分析

a. 芸岭绿化用水

本项目生活污水依托芸岭鲜生有机食品产业园“盘龙区绿色有机农业强链补

链项目”已建成化粪池、隔油池预处理后连同生产废水排入其已建一体化污水处

理站处理，处理后水质达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

标准中的城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用于园区绿化及洒水降

尘。

根据芸岭鲜生有机食品产业园平面布置图，项目共建成绿化面积 6777m2，根

据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），绿化用水量按 3L/m2•d计

算，则绿化用水量为 20.3m3/d。绿地灌溉仅非雨天进行，雨天则无需绿化用水，

根据昆明市气象资料显示，项目区雨季时间约为 130天，非雨天为 235天，则本

项目绿化用水量为 4770.5m3/a。

b. 芸岭降尘用水

由于园区内来往车辆较多，非雨天需要对园区道路及硬化空地进行洒水降尘，



— 46 —

本项目生活污水依托芸岭鲜生有机食品产业园“盘龙区绿色有机农业强链补链项

目”已建成化粪池、隔油池预处理后连同生产废水排入其已建一体化污水处理站

处理，处理后水质达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

标准中的城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用于园区洒水降尘，根

据《云南省地方标准用水定额》（DB56/T 168-2019），非雨天洒水 2L/（次•m2），

非雨天按照 235天计，芸岭鲜生有机食品产业园一期道路、硬化面积为 6000m2，

则非雨天园区降尘用水量为 12m3/d，2820m3/a，该部分水均自然蒸发，无废水产

生。

c. 芸岭生活用水

芸岭鲜生有机食品产业园为冷库项目，不产生废水，主要废水来源于生活废

水。其劳动定员 300人，其中 60人在厂内食宿，其余 240人仅工作，年工作 300

天，参考《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），在项目区住宿员工

生活用水量以 100L/人·d 计，则该部分人员生活用水量为 6m3/d，1800m3/a；240

人只在厂区工作，则生活用水量以 30L/人·d计，则生活用水量为 7.2m3/d，2160m3/a；

60人在厂内食堂食用一日三餐，食堂用水以 20L/人·d计，芸岭员工食堂用水量为

1.2m3/d，360m3/a。故芸岭鲜生有机食品产业园总的生活用水 14.4m3/d，43203/a。

生活污水产生量以用水量的 80%计，则职工生活污水产生量约为 11.52m3/d，

3456m3/a，其中食堂废水量 0.96m3/d，288m3/a，办公住宿废水量 10.56m3/d，

3168m3/a。

综上所述，芸岭鲜生有机食品产业园总的生活污水 11.52m3/d，3456m3/a，本

项目总的废水量 13.58m3/d、3394.125m3/a，总体进入芸岭鲜生有机食品产业园园

区污水站的水量为 25.1m3/d，6850.125m3/a。芸岭鲜生有机食品产业园绿化用水量

为 4770.5m3/a，洒水降尘用水为 2820m3/a，总体消耗水量 7590.5m3/a，可完全消纳

芸岭鲜生有机食品产业园园区污水站产生的废水，该部分水均自然蒸发，废水不

外排。

绿化仅非雨天进行，雨天则无需绿化用水及洒水降尘，根据查阅资料可知，

昆明市最大连续降雨天数为 5d，暂存水量为 125.5m3，需设置清水暂存池 150m3，



— 47 —

目前芸岭鲜生有机食品产业园已建污水处理站拥有清水暂存池 54m3，本次环评要

求新建清水 100m3。

综上所述，项目废水不外排是可行的。

2 水质可行性分析

根据第二次全国污染源普查《生活源产排污系数手册（试用版）》（2021 年

6 月）（生态环境部）中对生活污水污染物排放的调查统计数据，本项目生活

污水主要污染物产生浓度拟取值为 COD：325mg/L、NH3-N：37.76mg/L、BOD5：

157mg/L、总磷：4.64mg/L。

项目使用新鲜紫甘蓝、新鲜儿菜、新鲜苤蓝、新鲜圆白菜、新鲜小米辣、食

用盐等为原料，采用水洗、汤漂、腌制工序，根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》，本项目工艺为《137 蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数

手册》中泡菜生产工艺，因此本项目益生菌发酵菜生产废水产污系数参照泡菜产
